Fugere mystice quina dicitur à Christo.

IESUS DVCTVS EST AD ANNAM. Articulus XX.

In hoc articulo considerare habetis, quibus contumelijs, verberibus, iniurijs, clamore, armorum strepitu & clangore mansuetissimum agnum trahebant & impellebant, quando captum & ligatum eum duxerunt ad Annam. Fuit autem hæc ductio violenta, ignominiosa & dolorosa. Violenta quia tractu & verberibus. Licer enim Dominus sponte ibat sicut agnus ad victimam, nihilominus tamen non ducebant, sed potius trahebant eum, vnus sursum, alius deorsum, alius deorsum, alius sinistrorsum: ita vt Dominus sæpius cecidisse credatur, nec se iuuare potuisse: quia ligatas habuit manus, & cum surgere cito non poterat, super terram tractus putatur. Isti enim tribaldi, quicquid ex industria doloris & confusionis excogitare poterant, Domino inferebant. Secundo fuit ignominiosa, quia ducebatur vt latro, scilicet vincis manibus (vt multi scribunt) post tergum. Tertio dolorosa, quia multos dolores passus est in corpore & in corde. Nonies legitur Dominus Iesus ductus à media nocte, quando fuit captus, vsque ad meridiem quando fuit crucifixus. Primo fuit ab horto, quando captus fuit & ductus ad Annam: Et hæc est ductio, de qua nunc loquimur. Secundo, duxerunt eum ab Anna, ad Caipham. Tertio, à Caipha ad Pilatum. Quarto, à Pilato, ad Herodem. Quinto, ab Herode, iterum ad Pilatum. Sexto, milites duxerunt eum intro in prætorium, vbi illuserunt ei coronam spineam cruciantes eum. Septimo, Pilatus eduxit eum foras, portantem coronam spineam. Octauo, eduxit eum ad locum, vbi sedit pro tribunali. Nono, fuit eductus ad locum Caluarie, vbi fuit crucifixus. Has nouem ductiones representant homines deuoti hodie, quando nouem Ecclesias, vel nouem altaria visitant, & deberent etiam cogitare, quid in qualibet ductione Dominus Iesus passus esset, & quid ab vna vsque ad aliam. Qui autem non vult, vel non potest visitare tot Ecclesias, deberet vel posset tot Pater noster dicere, & tot genuflexiones, vel prostrationes facere: & sic Domino Iesu pro singulis gratias agere. Possent hic multa moraliter dici, sed maneamus cum passione Domini.

Ductio hæc quam fuerit violenta.

Item. II.

Ignominiosa. Dolorosa.

Ductus vti fuerit Christus nonies ignominiosus.

Ductiones hæc nouem qui mystice honorantur.

IESVS FVIT PRÆSENTATVS ET EXAMINATVS ANTE ANNAM. Artic. XXI.

Interim quod Dominus fuit in horto captus, congregauerunt se Scribæ & Pharisei in domo Caiphæ, qui erat Pontifex anni illius, & ad quem ducendus erat Iesus. Sed quia in via, domum Annæ præterire habebant qui ducebant Iesum, & quia Annas erat socer Caiphæ, ad reuerentiam illius duxerunt primo Dominum ad Annam. Annas ergo pontifex interrogauit Iesum de discipulis suis, & de doctrina eius: Ad primam interrogationem Iesus nihil respon-

Ioan. 12.

Ioan. 18.

VI
21

Responsum cur Christus non dederit pontifici de discipulis suis.

Fama proximi quanto studio conficienda.

dit, quia discipuli fugerant, & non poterat multa bona pro hoc tempore dicere de illis, nec voluit malum dicere. Et in hoc habemus documentum, quomodo debemus semper custodire famam proximi nostri, vt non loquamur mala de ipsis. Ecce quantum irascimur alteri, si quis de nobis male loquitur: ergo non debemus alteri facere, quod nobis nolimus fieri. Ad secundam questionem de doctrina, Dominus Iesus respondit: Ego palam locutus sum Mundo. Ego semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudaei conuenerunt, & in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas id est, cui non credis, Interrogas eos, qui me audierunt, quid locutus sum illis. Ecce hi sciunt, quid dixerim ego.

IESVS FVIT ALAPHA CAESVS. Artic. XXII.

Ioan. 3.

Um hac respondisset Iesu pontifici, vt habitum est proximo superiori articulo, vnu ministrorum assistens, & volens complacere Domino suo, & vlcisci suum Dominum de Iesu, tanquam Iesus male & superbe respondisset pontifici, & pontificem arguisset stultae interrogationis: Idcirco, vt dixi, ad placendum Domino suo, dedit alapham Iesu, dicens: Sic respondit pontifici? Ista alapha tam valida fuit, vt Iesus inclinaretur ad terram. Haec sola alapha suffecisset (dicit Ambrosius) pro redemptione generis humani. Pensate quantum dolorem, & quantum contemptum sustinuit bonus Dominus, magnus Dominus, creator caeli & terrae a vilissimo vermiculo, ab indigno stabili seruo, quanta ingratitude pro beneficio praestito. Nam ille Malchus fuisse dicitur, cuius lanauerit Christus auriculam in orto. Sed quid fecit Iesus? Nunquid mandauit igni de caelo, vt cremaret istum blasphemum? Nunquid dixit terrae, vt aperiret os suum & deglutiret eum in infernum? Non. Potuisset quidem hoc facere, sed noluit. Quare hoc non fecit? Noluit vti sua potentia, sed patientia. Noluit se vindicare, sed percussorem suum benigna allocutione placare. Dixit Iesu illi leniter. Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo. Ecce Dominus acceptat iudicari vel iudicium subire cum seruo, quem magis potuit punire. Non sic modo faciunt diuites.

Alapha Iesu data quam fuerit crudelissima & atrociissima. Ambro. Ioan. 12.

In diuites pauperum oppressores.

Ipsi nec quarunt, nec faciunt iudicium & iustitiam: sed opprimunt etiam innocentes per potentiam: hoc ipse videbunt. Dominus dixit: Si male locutus sum, &c. Si autem bene locutus sum, quid me cadis? Quid hac responsione benignius, quid hac benignitate dulcius? Sic lenitate verborum placat seruum, vt tamen illi suum ostendat peccatum. Et quid nos discimus hic, nisi quod de acceptis iniurijs non solum non debemus nos vindicare, sed etiam iniuriantes lenitate verborum placare? sicut Christus fecit. O quanta est superbia nostra, quando etiam nos offendimus, erubescimus priores veniam petere, & fratrem reconciliare. Ecce Dominus & creator Mundi percussus a seruo gregario, & prior studet illum placare, suae pacare. Nos interdu, quando contumeliam proximo fecimus, non solum non petimus indulgentiam, sed etiam gloriamur quod illum confudimus, quod bene expediuimus: Et hoc valde malum est: quia quoties quis gaudet de peccato factio, etiam si non iterat opus, iterat tamen culpam & reatum toties, quoties illi peccatum placet ex consensu rationis. Habemus etiam documentum hic, quod iniuriaribus nobis possumus ostendere eorum peccatum, & reprehendere, sed non ex ira vel impatientia? Quia quando est ira in corde, tunc pro illo tempore

Corripere nos contu-

minē debemus corripere: Correptio enim fraterna ex charitate debet procedere, non ex furore vel passione. Debemus tam leniter, dulciter, & humiliter loqui inimico vel irato, vt verba nostra cor ipsius emolliant, & iram extinguant, non autem magis accendant. Tertium documētum habemus hic, quod verba Euangelij non sunt semper intelligēda & seruanda ad literam, sicut verba sonant alioqui in isto facto ipse Christus non fecisset, quod docuit, vel me non seruasse Euangelium. Quid est hoc? Ipse prędicauerat, & iusserat: Si quis percussit te in vnā maxillā, prębe ei & alterā. Ecce ipsemet percussus est, & tunc non prębuit alterā, sed magis percussorem corripuit. Num transgressus, vel pręuaricatus est suam doctrinā? Minime. Ipse fecit quę docuit. Ista verba de prębendo aliā maxillā, & aliā multa similia in Euangelio non sic intelligēda sunt, quod oporteat ea seruari semper, secundūm effectum & exhibitionem exteriorem: vt verba sonant, sed secundūm pręparationem animi, vt paratum habeat animū talia ferre, vel agere, si requiratur. Sensus ergo iste talis est. Si quis te percussit ad vnā maxillā, id est, si quis tibi iniuriā fecerit, tam patienter ferito, vt etiam paratus sis æquanimiter maiora sustinere, si inferantur. Et sic fecit hoc in loco etiam Christus, patienter sustinuit alapham in maxillā, & paratus fuit etiam aliā pati, si percussus fuisset, paratus fuit maiora sustinere, sicut & fecit, quia non longē post, totum corpus flagellis & verberibus exposuit. Et ideo sacra scriptura non semper est intelligēda in sensu quem facit, sed in sensu in quo fit. Vnde aliquis posset facere secundūm verba Euangelij, & tamen non seruaret mandatum Euangelij; Verbi gratia. Aliquis percussus ad vnā maxillā posset secundūm verba Euangelij etiam aliā porrigere, & tamen tacitus in corde ira excalescere, & de vindicta occulta cogitare. Ille profecto non seruaret pręceptum Euangelij, quia non habet patientiam verā, sed tantum simulatā qui oportet respicere ad intentionem pręcipitis.

IESVS FUIT DVCTVS AD CAIPHAM. Act. XXIII.

Annas non diu tenuit Dominum Iesum in domo sua, quia ad illum non spectabat principaliter examinare Iesum. *Ideo misit eum ligatum ad Caiphā,* qui erat dolosior iudex: sicut ex vi vocabuli pater. Nam Caiphā interpretatur sagax, vel inuestigator, & ipse sagaciter, & subdole valde interrogauit Iesum, si posset capere eum in sermone, vt patebit. *At illi, comprehendentes Iesum eumq; tenentes, duxerunt eum ad Caiphā Principem sacerdotum, vbi omnes Sacerdotes, Scriba, & seniores conueniunt.* Accipiunt inquam eum veluti rabidi canes, & impetuose ducunt ad Caiphā. Pontifices Iudeorum non habebant iudicium sanguinis, sed examinabant causas, & tunc reum & causam eius pręsentabant iudici pręsidi, id est, vicario Imperatoris. Et ideo fortē duxerunt Iesum ad vtrumque pontificem, vt coram vtroque damnatus, magis diffamaretur, & crederetur reus à Pilato. Nam etiam Annas damnauit eum, id est, iudicauit reum mortis, ex hoc quod misit illum ligatum ad Caiphā. Habemus hic exemplum magnę humilitatis & patientię, quod dignatur duci de iudice ad iudicem veluti esset malefactor vel magus. Hoc exemplum pręstitit, & pręstabit adhuc sanctis Martyribus consolationem & confidentiam, vt non timeant duci ante re-

mēlia afflictaes quomodo & quādo debeam?

verba sanctę scripturę nō non semper ad literam accipiēda vel intelligēda.

Math. 5. Maxillā vnā percussit prębenda in eā & alterā, quomodo intelligēdum. Paratus vt sit semper noster animus maiora sustinendi.

Sensus sacra scripturę quomodo capiendus.

Ioan. 18.

Caiphā quid iudex pręteretur. Math. 26. Marc. 14. Lucę 22.

Humilitas & patientia Christi quanta ex hoc articulo apparet.

VI
21

Matth. 6. ges, & præfides, & tyrannos propter nomen Domini: sicut Dominus eorum ductus est pro illis, & pro nobis omnibus. Nondum enim completus est numerus Martyrum, sed erunt adhuc multi, qui occidendi sunt in fine sæculi, in vltima persecutione, tempore scilicet Antichristi propter fidem.

IESVS FVIT TER NEGATVS A DIS-
cipulo. Articulus XXIII.

Matth. 6.
Marc. 14.
Ioan. 18.

Negationes
tres Petri vbi
& quando factæ
sunt.
Luc. 22.
Ioan. 18.

Matth. 6.
Marc. 14.
Luc. 22.
Matth. 26.

Ioan. 18.

Matth. 26.
Marc. 14.

Ioan. 18.

Negatio Pe-
tri quam gra-
uissimum su-
erit peccatū.
Luc. 22.
Matth. 26.
Marc. 14.
Luc. 22.
Matth. 26.

Confidere
memorem
debere suis
vitiis.

Legimus ex Euangelistis, Petrum ter Dominum negasse: Sed vbi tres il-
las negationes perfecit, dicendum est pro concordia Euangelistarum,
quod semel vel bis fecerit eas in domo Annæ: reliquas in domo Cai-
phæ: hoc scilicet modo: Cum Dominus Iesus captus fuerat in horto, & disci-
pulis fugientibus Petrus & Ioannes qui cæteris feruentiores erant, reuer-
si sunt, sequentes eum à longè, vt viderent, quid futurum esset de dilecto
Magistro suo. Cum ergo Iesus introductus esset in domum Annæ, Ioannes in-
troiuit cum eo in atrium pontificis, quia erat notus pontifici. Petrus autem ad ostium
foris stabat. Exiit ergo Ioannes, & dixit hostiaria, & introduxit Petrum. Dixit ergo
ancilla hostiaria Petro: Nunquid & tu ex discipulis es hominis istius? Respondit Pe-
trus: Non sum. Et: O mulier, non sum: non noui illum: nescis quid dicas. O Petre, ma-
gna est fragilitas tua, vbi nunc sunt verba quæ dixeras, te paratum esse irem
carcerem, & mortem cum Magistro tuo. Ecce vnâ muliercula, ecce ancilla
vnâ & hostiaria interrogat, & non audes confiteri: quid faceres, si militibus
& armati te apprehenderent? Stabant autem serui & ministri calefacientes se ab
prunas, quia frigus erat. Stabat autem Petrus in medio eorum, calefaciens se. Timens
ergo Petrus ne agnosceretur exiit. Et cum vidisset eum alia ancilla, dixit: Et hic
cum Iesu Nazareno erat. Dixerunt ergo ei: Nunquid & tu ex illis es? Petrus cepit
iurare, quod non nouisset hominem. Et statim gallus cantauit. Creditur hoc factum
esse in domo Annæ, Et post pusillum, quasi interuallo vnius horæ scilicet interim,
quod Dominus ductus est ad Caipham, & Petrus fuerat secutus, & iterum sta-
bat cum ministris calefaciens se. Dixerunt: Verè tu ex illis es, scilicet discipulis Ie-
su, Nam & Galilæus es, & loquela tua te manifestum facit. Et cognatus illius, cui ab-
sedit Petrus auriculam, dixit: Nonne ego te vidi in horto cum illo? Et iterum cepit Pe-
trus se etiam anathematizare, quia non noui hominem, quem dicitis. Ecce quomodo
Petrus continuando peccatum, augmentauit etiam peccati grauitatem. Primo
similiter negauit: Secundo negat cum iuramento: Tertio cum iuramento
negat, & cum sui maledictione. Cum ergo ter negasset, continuo gallus se-
cunda vice, cantauit, Et conuersus Dominus, scilicet ad misericordiam, respexit
Petrum, scilicet oculo miserationis, & illuminationis, Et recordatus est Petrus
verbi Iesu, quod dixit: Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, fle-
uit amare, quod tam dilectum Dominum negasset, &c. dicatur ex Itinerario
Clementis, quomodo fugit in galli cantum. Habemus hic plura documen-
ta. Primum, vt non confidamus in nobis ipsis, sed timeamus: cum princeps
omnium Apostolorum, & caput fidelium, tam grauitate, & tam facilliter co-
cidit. Ergo caueamus à superbia & præsumptione, qua fit, vt nos Dominus
derelinquat, vt discamus quid sumus ex nobis, & quid possumus, certe nihil:
sed siue non peccare, siue benefacere à Deo est, cum consensu arbitrii nostri.
Secundum, vt discamus quod societas multum promouet hominem siue ad
bonum,

bonum, siue malum. Nam quamdiu fuit Petrus in cœtu Apostolorum, non negauit Christum, sed quando venit in cœtum curialium, ibi negauit. Ad hoc ita est, vt boni efficiantur mali in curijs principum. Nam cum electo, electus eris, & cum peruerso peruerteris. Tertium, vt si quis ceciderit in peccatum, poeniteat & doleat, nec desperet, sed sumat exemplum spei & poenitentiae in Petro resurgente, cui post lapsum & resurrectionem emendato, commissa est tota Ecclesia. Sed diceret quis: Quare Dominus tamen Apostolum permisit cadere, super quem fundaturus erat totam Ecclesiam? Dicendum, quod Petrus perficiendus erat toti Ecclesiae. Vt ergo non esset nimis durum, vel incredulus & indiscretus, sed sciret compati & misericordiam habere cum infirmis & imperfectis, voluit Dominus, vt hoc disceret suo proprio exemplo, vt in seipso experiretur infirmitatem propriam, & inde disceret, quomodo tolerare & curare deberet alienam.

IESUS FALSA CONTRA SE TE.

stimonia pertulit. Articulus XXV.

Præsentatus (vt prædictum est) Dominus Iesus in domum Caiphæ, vbi congregati fuerant Principes, & Scribæ, & Seniores populi in consilio, stetit in medio eorum, sicut agnus inter lupos. Nam, Principes sacerdotum, & omne consilium querebant falsum testimonium contra Iesum, vt eum morti traderent. Et non inuenerunt, etiam cum multi falsi testes accessissent: Et conuenientia testimonia non erant. Magna laus est Domino Iesu, quod etiam inimici eius nihil falsum componere potuerunt, quod speciem haberet mali, eo quod in cunctis tam innocenter & prudenter se habuit. Nouissimè autem duo falsi testes venerunt, & falsum testimonium ferebant aduersus eum, dicentes: Quoniam nos audimus eum dicentem: Possum destruere templum hoc Dei manufactum, & in triduo aliud non manufactum, reedificare. Per hoc voluerunt probare, quod fecisset se Deum, vel sibi potentiam diuinam attribuisset, quia homini puro non fuisset possibile. Et non erat conueniens testimonium earum, quia mutauerant verba, & sensum. Dominus Iesus nec eadem verba, nec in eodem sensu locutus est, quo illi proposuerunt. Nam Christus hoc dicebat, de templo sui corporis. Illi verò intelligebant de templo materiali Salomonis. Secundo etiam calumniantur in ipsis verbis, dum quædam addunt, & quædam mutant. Saluator enim dixit, non præcipiendo, sed prædicendo: Soluite templum hoc, id est, soluetis. Ipsi autem: Ego dissoluam templum hoc manufactum. Vos inquit, Soluite, non ego. Quia illicitum est, vt ipsi nobis inferamus mortem. Deinde illi verunt. Et post triduum, aliud non manufactum ædificabo, vt propriè de templo Iudaico dixisse videretur. Dominus autem vt ostenderet se de spiritali templo sui corporis locutum non dixit, ædificabo, sed excitabo illud.

In hoc articulo primo edocemur execrari nos debere omne mendacium, omnemque dolum & simulationem. Nam quicumque hæc sectantur, veritatem negant, & Deo resistunt. Secundo monemur iniquarum accusationum esse patietes. Nunquam enim prorsus iniqua est nostri accusatio. Si enim in eo quo accusamur, non deliquimus, in alio quo nemo nos accusat, Deo peccauimus. Nunquam igitur innocentes sumus, quamuis hoc ipsi ignoremus.

Math. 26. Marc. 14.

Ioan. 2.

Ioan. 2. Templum dissoluendū vti Christus seipsum prædixit.

Mendacium omne quanto studiō sit fugiendum. Accusationes iniquæ quoniam animo ferendæ.

NN mus.

VI
21

Testimoniū
falsum pro-
ferens qui-
bus malis si-
at obnoxius
Sapient. 1.

mus. Christus verò innocens fuit totus in omnibus. Ideo absque grandi iniuria, absque blasphemia, leuissimi cuiusvis peccati nō potuit accipiari. Testio, debemus summe falsum testimonium vitare, eo, quod falsum testimonium proferens, multis fiat obnoxius. Primo scilicet Deo, quia contra veritatem loquitur. Deinde iudici, quem mentiendo fallit. Tertio innocenti, quem mentiendo impedit aut lædit. Quarto sibi ipsi, quia *os quod mentitur occidit animam*. Quinto exigitur ab eo restitutio & satisfactio, quæ tamen per raro fit.

*IESVS INIQVE BLASPHEMIÆ AC
cusatur. Articulus XXVI.*

Matth. 6.
Marc. 14.
Luc. 22.

ET exurgens summus Sacerdos in medium, interrogauit Iesum, dicens: Nihil respondes ad ea, quæ isti aduersum te testificantur, & quæ obijciuntur tibi ab his Testimonijs cum nullis posset Caiphas criminandi locum inuenire ad aliam se fraudem versipellis iste conuertit. Sciebat namque omnia falsa esse testimonia quæ fuerant adducta, quibus nil fidere posset: & superbia simul ac ira exagitatus, surgit & ad loquendum prouocare Iesum contendit, callide occasionem querens, vt ipsum in multorum præsentia in sermone caperet, aut quippiam inueniret, vnde eum accusaret. *Iesus autem tacebat, & nihil respondit.* Quare tacebat? quia mendacia sola & incongrua testimonia producebant, indigna prorsus ad quæ responderetur. Sciebat præterea calumniandi eos duntaxat querere oportunitatem: & quicquid dixisset, paratos ad subuertendum. Atque ideo occasionem eis præstare noluit calumniandi maiorem. Docere quoque nos voluit, dum ab importunis accusantibus hominibus mendaciter, dumque respondendo nihil proficimus, nisi quod tunc grauius irritantur aduersarij, sustinere debemus atque tacendo pati.

Matth. 26.
Marc. 14.
Luc. 22.

Hoc modo cum nihil adhuc, licet à Pontifice admonitus, Iesus responderet, iratus Pontifex quod nil audisset accusatione dignum, exurgens in medium, quia furor illum de sede expulerat, stans in faciem Christi, ait illi: *Ad quid per Deum viuam, vt dicas nobis, si tu es Christus Filius Deiui benedicti.* Non desiderio veritatis inuestiganda, Dominum Caiphas adiurat, sed vt locum inueniat contumeliæ, audiatque vnde Christum queat accusare. Ideo tanta virget Christum autoritate diuini nominis, cui Christus si non reuerentiam daret respondendo, argueret eum rebellem, superbum ac Deo contumeliosum: si responderet, quod non dubitabat responsurum, blasphemiæ illi crimen imponeret. Hæc versutia Iudæorum semper fuit, Iesum anticipibus loqueis quaestionibus quæ dolosis circumuenire, vnde illum sperabant se non posse extricare. Dominus igitur Iesus, licet Caiphæ versutam non ignoraret malitiam, ne diuini nominis parui pendere videretur autoritatem. *Dixit illi Iesu: Tu dixisti quia ego sum.* Ego hoc de me non tacto, sed tu dixisti quomodo est, quia scilicet ego sum. Ne tamen diuinam tantum me putes confiteri naturam, audi & humanam: *Verum amen dico vobis, non tibi o Caiphæ solus, sed omnibus: Amado videbitis Filium hominis sedentem à dexte is vntu Dei.* Amodo videbitis, hoc est, non iam statim post hæc verba, sed post hoc tempus in fine Mandi videbitis Filium hominis sedentem in æquali potestate ac

Matth. 26.
Marc. 14.

Matth. 26.

Majestatis Dei Patris. Videbitis autem eum, & venientem in nubibus caeli, hoc est, ad

VI
E

ad iudicandum viuos & mortuos. Tunc Prin. eps sacerdotum scidit vestimenta sua dicens: Blasphemauit. Iudæorum erat consuetudo, si quippiam sibi vehementer inimicum audirent, & vnde vehementer tristarentur, scindere vestimenta sua: quemadmodum dum blasphemiam audirent, quasi grauius contristati ob sermonis indignitatem, ac Dei contemptum, scindebant vestimenta sua. Hoc modo Caiphas simulator & hypocrita pessimus, quasi lacsum se adeo vehementer propter verba Christi, quem blasphemum iudicabat, fingebat: vt vestimenta scinderet, clamans: Blasphemauit. Quid adhuc egemus testibus? Vide quoque iterum, quomodo hic Caiphas nesciens propheta. Nam sacerdotale vestimentum scindens, quid aliud indicat, quam quod legis velamentum abijcit? Et dixit: Quid adhuc egemus testibus? pro nihilo laboramus. Quod querimus, ecce iam palam audistis. Miser tu, & licet princeps, nequam tamen tu bis blasphemias, qui Christo Dei Filio detrahis, & negas quod Dei est, qui (licet illa tibi rumpantur) verus Deus est, & impositis eidem, quod nisi pessimorum est nebulo num: crimen blasphemie. In hoc presentis articulo iubemus iram refrenare, ne foras per verba aut facta erumpat. Nam ira viri, iustitiam Dei (iuxta diuina eloquia) non operatur. Igitur dandus est locus iræ, vt non proximos nostros per furorem aut impatientiam irascemus aut scandalizemus. Solet præterea plus edificare alios verba iniuriosa patienter perlata, quam superba nostri ipsorum excusatio aut iustificatio: quorum alterum patientiæ, alterum superbiæ & impatientiæ indicium est. Credo etiam, nisi Caiphas ira ac furore repletus fuisset, in blasphemiam vocem non erupisset.

vestimenta scindendi iudæis mos vnde.

vestim: nro: torum Cai: phæ scissio mylice quid.

ira quare si studio re: tens ada. iacob. i. Verba iniu: riosa quana patienti ani: mo ferenda snt.

IESUS VT REUS MORTIS damnatur. Articulus XXVII.

Ecce nunc audistis blasphemiam. Quid vobis videtur? Qui respondentes omnes, condemnauerunt eum & dixerunt: Reus est mortis. Cum Pontifex Dominum iudicasset vt blasphemum, blasphemus ipse pessimus, alios interrogat, qui intererant concilio: Quid vobis videtur? At illi respondentes, dixerunt: Reus est mortis. Vide quam perue sum iudicium. Ipsi accusatores, ipsi testes, ipsi sunt iudices, ipsi absque ordine vilo iuris mox profertur sententiam mortis. Cogitate filij, quanto mæore Christi potuit cor tunc vulnerari, quando innocens mori adiudicabatur, & pro blasphemo habebatur. Si vel sceleratis ac impijs hominibus, qui propter facinora sua morti obnoxij sunt, graue & molestum est audire, se damnari reos mortis, quid arbitramini Iesus Dei Filius benedictus senserit, quando nil mortis dignum egerit? Et hoc quoque hic attende, quia omnes clamauerunt nullo excepto. Quam dolendum est, ne vnum quidem in tanta inuentam multitudine, qui iniustitiam argueret, innocentiam tutaretur, iniquis reclamaret, pro Christo loqueretur. Heu quam multi adhuc sunt nostro tempore, à quibus Dominus Iesus in suis membris iudicatur, & reus mortis proclamatur, dum illi iniquitatis & sceleris arguuntur, à quibus iniquitas omnis longè abest, nempe ad DEVM toto ex corde conuersi, præterea iudicio mortis feriuntur, dum innocentes ad mortem rapiuntur & expetuntur. Discamus hic non formidare iudicia humana, sed hoc cauere, ne in iudicio rei inueniamur diuino. Quid enim nobis iudicia pos-

Math. 26. Marc. 14.

Damnatio hæc quantum animâ Christi afflicta.

Christus in suis membris inique condemnari.

NN 2 sunt

Iudicia hominum quando non timenda. Sapient. 7. Quando de nobis sentitur vel iudicatur male quid agendum.

sunt nocere humana? Si innocentes, si bene nobis conscij fuerimus, si nos conscientia de aliquo peccato reprehenderit, quis nobis nocere poterit? Quid mirum, si de nobis iniquè sentiant homines si nos iudicent, si detrahant, qui pleni sumus peccatis? Ecce innocentissimus, & qui speculum est sine macula, in quem non cadit peccatum, vt blasphemus, & perinde acutus mortis damnatur. Quando cumque igitur de nobis male sentitur, quando iudicamur iniquè, quando nobis detrahitur perperam, recurramus ad conscientia testimonium. Et si verum est quod dicitur, quid agere ferimus? Irascamur igitur nobis malum operantibus, non malum de nobis quod fecimus, dicentibus. Porro si falsum est, quod dicitur, gratias agamus Domino Deo, qui nos custodiuit ab eo, quod perperam de nobis dicitur: ad moneamur que quam sint alia item multa, quorum iuste accusaremur, nobis & Deo cognita. Ea itaque quæ patimur, vel in vna re innocentes de peccatis ad alia illa centum milia, in quibus nemo nos accusat, quamuis non innocentes, sed reos. Nihil igitur consultius, quam omnes linguas, & infirmas & nequam & maledicas, sustinere: quia nemini possunt nocere, neminem malum efficere. Semel dixi: Si totus alicui detraheret Mundus, & de aliquo malè, siue ex errore, siue malevolentia sentiret, si alioqui innocens esset, non posset mille te facere linguis malum: Imo dico citius ipsum meliorem redderet, si omnia clipeo patientia exciperet, & reum omnium malorum totius mundi coram Deo se proclamaret & omnia propter sua scibi accedere fateretur peccata.

Linguis omnes maledicas nec vni innocenti posse nocere.

IESUS FACIE CONSPVITVR.

Articulus XXVIII.

Math. 26. Marc. 14.

ET viri qui tenebant illum, illudebant ei, cadentes eum: & coeperunt quidam conspuere eum, & expuerunt in faciem eius. Postquam Principes Iesum morti esse obnoxium damnauerant, ministri dominis suis placere gestientes super innocentissimo Iesu, non aliter, atque lupi feroces super agno mansuetissimo, irruerunt: adeo, vt quicquid in eum quisque excogitare poterat, faceret. Primo itaque viri, qui tenebant eum, illudebant ei, tanquam farao & mortis reo, & expuerunt in faciem eius, non sputo tenui ac nudo tantum, sed phlegmate putentissimo Christi faciem teneram polluebant: Ita enim sordibus faciem eius elegantissimam ac gratiosam impleuerant, vt non aliter atque leprosus appareret. Quo impleri cepit illud Esaiæ: *Non est ei specus, neque decor. Vidimus eum, & non erat ei aspectus. Et nos reputauimus eum quasi profusum, & percussum à Deo, & humiliatum.* Spuere alicui in faciem, apud Iudeos maximus erat contemptus. Quapropter quem vehementer vilem estimabant atque ignominiosum, in huius faciem expuebant. Et notandum quod Euangelista non simpliciter dicit spuere, sed expuebant, quasi exorando spuere, & quod verisimile est, ex imo pectore putentia extraxerunt phlegmata, & in faciem Domini iniecerunt. Nec vnus tamen, sed pluri. Considera neminem adeo esse stupidum, qui aliena non horreat phlegmata: quorum si tanta copia, quomodo Christo) eius faciei inieceretur, vt penè suffocari posset, quid molestia sustineret ille? O quanta est horum ingratitude pessima, Christi faciem adeo indignè tractantiū, pro qua eorum patris

Facies Christi qualibus sputis defecata fuerit in domo Calphæ.

Esaiæ 53.

Spuere alicui in faciem quod

tanto tempore reclamantes ostendeda. *Ostende* (inquiunt) *in bis Domine faciem tuam & salui erimus.* Hæc facies plena est gratiarum, plena decoris & elegantiæ, hæc cunctis desiderata est gentibus; vipote falsifica, amabilis, vitam dans & salutem omnibus. Fuit autem hæc spatio vehementer Christo grauis, vipote qui tenerrimam nobilissimamq; habebat complexionem, cuiusmodi nunquam homo aliquis habuit. Porro quo aliquid est tenerius ac nobilius, tanto etiam facilius ac grauius læditur. Quisque ex hoc loco pro sui informatione obseruare debet vt non in faciem Domini sui spuatur. Spuit nanque, quisquis sacram Eucharistiam indignus præsumit suscipere. Sumit autem indignus, quicumque scienter cum peccato mortali Corpus Domini sumpturus accedit, Sumit enim polluto ore qui cum foetente & inquinata conscientia sumit, vt sunt omnes, qui in peccato mortali vitam degunt, aut qui de peccato mortali non pœnitent, aut occasiones peccandi nõ pro virili vitant. Hi inquam omnes, si ad Christi Corpus sumendum vadunt, Christo in faciem spuunt. Spuit item in faciem Christo, qui sordidis cogitationibus cor scientiã suam, quam Deus inhabitare cupit, polluit. (In hac enim Dei facies & imago relucet) aut qui prælatos suos Dei Vicarios contemnit, & eis in faciem resistit, aut qui sacræ scripturæ verba & monita deridet. Prælati namque & prædicatores sunt veluti os & vultus Domini, quia verba Christi enunciant. Vnde qui eis resistit, Christo resistit, cuius illi vicem gerunt.

Psal. 84.
Esther 10.
Conspicio hæc quam fuerit Christo grauis.

Spure in Christi facie mystice qui dicantur.

Roman. 13.

IESVS ALAPIS IN FACIEM CAESUS EST. Articulus XXIX.

Ministri autem alapis eum cedebant, & alij palmas in faciem eius dederunt, & uerberabant faciem eius. Palmas dare, est, extensas manus, seu alapas in faciem alicuius dare. Grauis est autem eiusmodi pœna, quandoquidem omnes sensus sunt in facie hominis, maximè Christo, qui nobilissimæ tenerrimæq; (quæ facillimè lædebatur) fuit complexionis. Maior igitur est dolor cædi in faciem, quàm cædi in collum aut humeros. Vnde verisimile est, Christi faciem (ob maximam eius tenerritudinem & uerberum violentiam) non potuisse cædi absque cruenta effluxione sanguinis ex naribus & ore. Iudæi enim quærebant Christum replere doloribus. De hac iniuria Propheta in Christi persona loquitur, dicens: *Faciem meam non auer- si ab increpantibus & conspuentibus in me.* Certum est quoque, multo plures, quàm Euangelistæ scripserunt, Christo irrogatas esse contumelias. Nam Euangelistarum non fuit institutum, omnia scribere quæ ad compassionem, deuotionemve aliquid inuissent audientium, sed historiam tradere communem, sine circumstantiarum varietate expressa. Quare quicquid Christi deuoti amatores apud semetipsos cogitare meritò deberent, nõ suffecisse hisce desperatis hominibus, tãtum uerberasse Christum in faciem, quinimo crudelissimè, conuictijs, contumelijs, iniurijs, flagellis etiam & duris uerberibus, pœnis insuper exquisitissimis cruciatibus Christum Iesum affecisse. Quippe qui nulla (ita eos diabolo patre ipsorum agitante) erga Dominum compassione, nulla misericordia moti, omnem cordis sui inexplebilem nocendi suum in eum euomebant. Verùm maior erat Domini nostri patientia,

Marc. 14.
Matth. 26.

palmas in faciem alicui dare quid.

Esaie 50.

Quoniam alia Christo hic illata fuerint.

VI
=1

tia, quam ipsorum infania. Potuisset nanque vno eos momento, pro hac illata iniuria, interemisse, si voluisset, sed Dei patientia eorum expectabat penitentiam, qui non occidere, sed viuificare, non damnare, sed saluare venerat. Illi autem quid? Christi hac nimia patientia, mansuetudine, & benignitate grauius abusi sunt, & vnde debuissent compungi, inde indurati sunt magis. Quid hic docemur? Non cadere in faciem Christi. Interrogat forte qui cadant. Audi. Hi cadunt, qui vt in superiori Articulo commemoratum est in faciem Christi spuunt, qui Christi vicarijs, qui suis Prælati (hi enim sunt in corpore Christi mystico capita, erga alia inferiora membra, hoc est, erga subditos suos) in facie obstitunt, qui eos cõfutare, atq; ignominia moliantur afficere, aut contumelijs exacerbare. Cuiusmodi sunt, qui absq; rubore, absq; timore, absq; reuerentia Prælatos suos corripunt, illi obloquuntur, eorum bonã conantur cõmentitijs quibusdam verbis, aut ministris iudicij, suspicionibusq; famã derogare, & in hoc prætere gloriae quasi bene egerint, dicentes: Quam bene cõfutaui prælatũ moum. Ego illi filitium impolui, nec audebat vltra mihi respondere vllum verbum: hoc & hoc modo expediui eum. O miser quid dicis? Attẽde quid tibi regius dicat Psalmista: *Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?* Audi quid tibi Dominus loquatur: *Quod vni, inquit, ex minimis meis fecisti, mihi fecisti, siue bonum, siue malũ id fuerit. Hoc est, ita volo remunerare si bonũ, aut vindicare si malum est, ac si mihi fecissetis. Si hoc de minimis dixit, quãto magis hoc de maioribus & superioribus nostris ab ipso nobis cõstitutis, intelligendum est!* quibus obedientiam & reuerentiã (teste scriptura) debemus? Ijs enim à Christo dictũ est: *Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.* Ipsi quoq; sunt dii nostri in terra, quomodo scriptũ est: *Dij non detrahes, & principi populi tui nõ maledices.* Postremo hoc obseruandũ erit nobis, vt nobis iniuriã inferentibus non irascamur, non maledicamus, non nos more quorundam vindicemus, sed Christi exemplo inimicis nostris nos beneuolos, benignos, ac affabiles exhibeamus. Nam cum malediceretur, nõ malediebat: cum pateretur, non dominabatur. Ita & nos quoq; tanquam Dei ministri & veritatis sectatores faciamus. Si enim omnia de manu Domini acciperemus, retineremus vtique pacem nostram imperturbatam semper cum omnibus, nec homines nos posse lædere arbitraremur.

IESVS VELATUR, ET COLAPHIS

ceditur. Articulus XXX.

Faciem Christi quia mystice cadunt.
 In prælatos nostros quoniam peccamus.
 Psalm. 11.
 Matth. 15.
 Obedientiam & reuerentiã vt debeamus superioribus nostris.
 Lucæ 10.
 Exod. 10.
 Pet. 2.
 Marc. 4.
 Lucæ 22.
 Psalm. 79.
 Ibidem.
 Exod. 14.
 2. Cor. 3.
 Colloff. 3.

ET velauerunt faciem eius & colaphis eũ ceciderunt, & interrogauerunt. dicitur prophetiz. a nobis Christus: *Quis est qui te per. us. a?* Primo hic venit nobis cõsideranda Iudæorum miseranda cæcitas, quod Christi facie velant, quã Patres eorũ tantopere in limbo videre desiderant, clamantes: *Ostende nobis Domine faciẽ tuam & salu erimus.* Item: *Veni & ostende nobis faciẽ tuã, qui sedes super Cherubin appare.* &c. Ecce post multa annorũ curricula venit, & faciem suam gratiosissimã Iudæis ostendit. At illi sceleratissimi, ac omni iniquitate pleni, malè regẽ gloriã tractarunt, faciemq; eius velarũt, non vt ille eorũ scelera nõ videret, sed quia ipsi egrediẽtes, nec in Mosen poterant faciem intendere, quanto minus in Christũ in quo omnes thesauri sapiẽtiæ & scientiæ Dei sunt absconditi, & omnis plenitudo gratiæ habitat corporaliter.

VI

Immunditia enim eorum, avaritia, ambitio, & invidia eos excæcaverant: quare
 dulcissime faciei gratiam, neque optabant, neque sentire poterant, ut quidam
 opinantur secretiores Dei amici ideo operuerant, ne aliquando mori cõmi-
 satione, ab eius vexatione desisterent. Itaque cum esset ita Christus Iesus vili,
 ac sordido quodam linteo tectus, alij in collum, alij in genas, alij in caput
 Christi percutiunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe: quis est, qui te per-
 cussit? Prophetæ, inquit, magnus es tu, & cordiũ tibi secreta patent, dic:
 Quis te percussit? cum omnes percussissent. Nam si hoc nescis, haudqua-
 quã Prophetæ es: Huiusmodi ludibrijs in Christũ per totã noctẽ sæuebant.
 Attonde hic Christi ineffabilem patientiã, expende hic Christi dignitatẽ, po-
 tentiã, sapientiã, altitudinẽ ac maiestatem, in cuius manu cælum subsistit &
 terra, sine quo nulla habet creatura perseverantiã. Hic tamẽ talis & tantus,
 illud sibi permittit ab hominibus vilissimis, pessimisq; nebulonibus. Nun-
 quid non mirum est, quod ignis de cælo nõ venerit, & perdidit hocce cru-
 delissimos latrones? verũtamen qui zelo mouemur seuro in hos nequam
 pessimos, videamus ne illis deteriora faciamus. Cõtemptu enim atq; irre-
 uerentia Dominũ in facie cecidimus, cordis immunditia vultũ eius conspu-
 mus, temeritate quoq; ac delinquendi impudẽcia oculos eius velamus: quia
 frontosi in eius conspectu, ac si non videret nos, peccare non erubescimus.
 Sequitur: Et colaphis eum ceciderunt. Ex quibus verbis, non solum pœna,
 aut læsio pensanda sunt, sed ipsa quoque iniuria ac contumelia indignẽ Do-
 mino Iesu irrogata. Fatuis nanque huiusmodi fiebant percussiones. Illusio
 igitur diuinã sit maiestati, qua tam ignominiosẽ, ut fatuus tractatur. Hinc
 allerunt quidã Dominũ Iesum in hac nocte quadragesies percussam. Iuda-
 orum verò, qui congregati fuerant in domo Caiphæ, iudicantium Chri-
 stum, dicunt fuisse numerum LXXXVII. & hi omnes conspirauerũt in necem
 Saluatoris nostri Iesu Christi.

velationis Christi faciei causa quæ.

Quam indignissima Christus hoc in articulo pertulerit.

Quoties hæc nocte fuerit Iesus percussus.

Velare Christi oculos mysticè quid dicantur. Hieronimus.

psal. 93. psalm. 7.

Impudentia quam sit vitium detestandum.

Mulieres ex hoc loco vultu velati nesciunt.

Hic præfens locus pulchrum nobis proponit documentũ, ne scilicet Dei
 velemus oculos. Sed qui velant inquis? Ausculta: Qui absque verecundia de-
 linquunt, qui Dei timorem amiserunt, Dei reuerentiã abiecerunt, quibus
 denique & apud homines frons facta est meretricis, ut nesciant erubescere.
 Hi cum sint impudentes, & absque honestate, liberẽ & sæpenumero ad ma-
 iorem sui damnationem impune peccant: atque ideo Deo, quasi non vide-
 ant, aut non curaret, peccatis illudũt, quando tamẽ scriptũ est: Qui plantauit
 aurem, non videt? aut qui fixit oculũ, non considerat? Item: Seruant corda & re-
 uerentur Deo. Vbiq; igitur & omni tempore Deum reueremur: & etiam soli,
 propter diuinã presentiam, honestatem obseruemus. Attendamus faciem
 Christi, vbiq; nos videntẽ, & cogitationes nostras, imò non solum cogitati-
 ones, sed intentiones etiam, atque intentionum medullas intuenẽ, penetrantem,
 atque discutientem. Est tamen impudentia nihilominus singulare
 vitium, hominem de honestate, superbum & frontosum reddens. Item hic
 discant puellæ, adolescentes, mulieresq; velare se, & ea quæ ad amorem
 alliciunt carnalem, abscondere, non auro, aut preciosis lapidibus ornato
 succedere capite, non facie colorata, non oculis lasciuientibus & vagabun-
 dit, sed ad terram vsque demissis, atque in omnibus pudiciãam ostende-
 re moribus ac vestimentis. Postremo Christum colaphis cedere prohi-
 beamur.

Titum 1.
Colaphis
qui mystice
Christum
cedant.

bemur. Cædunt autem colaphis, quicumque verbis Christum confitentur, factis negant: qui sancta verba loquuntur, pia prædicant: qui deuotos se in publico simulant, & in occulto prauis insistant operibus, cuiusmodi sunt hypocritæ: hi blandiuntur Christo in faciem, à tergo cædunt.

IESUS FERT MVLTÀ.
Articulus, XXXI.

Postquam Dominus noster Iesus Christus (vt supra tractauimus) factus esset conspurus, colaphis & alapis cæsus, contumelia ac graui iniuria affectus, sordido ac fœtido linteo operatus, non destiterunt furiosi illi ac rabidi canes adhuc Dominum gloriæ nouis quibusdam atque occultis affligere pœnis, & modis. Nam referente Euangelista, & alia multa blasphemantes, dicebant in eum. Non solum dicebant, verum actu probabant. Quæ Expressè non legimus. Sed vide ne eiusmodi adeo sint verecunda, vt Euangelistæ quoque scribere erubuerint. Dicit enim B. Hieronymus, nunquam plenè omnia, quæ in hac nocte passus est Christus, ante extremum iudicij diem, manifestari. Verisimile est enim multò plura Christum, atque verecundiora passum, quàm ea quæ scripta sunt, cuiusmodi Propheta nonnulla insinuarunt ad nostram instructionem & ædificationem vt est: *Cepus meum dedi percutientibus, & gens meas vellentibus.* Vnde quidam eliciunt, genus Christi ex petulantissima Iudæorum vesania vnguibus laceratas, & vellicatas, barbam sanctissimam extractam, capillos capitis euulsos, corpus suum tenerinum atque elegantissimum pedibus accalcibus conculcatum, atque hoc modo ignominiosissimè regem gloriæ, & Dominum Angelorum, per totam noctem vsque mane fuisse tractatum. Expenderat quippe hanc noctem in pœnis, in opprobrijs, & in blasphemijs, nec his vilo poterant modo satiari? Vno clamante, quod Samaritanus esset, quod demonium haberet, quod nisi in virtute Beelzebub non eijceret demonia. Altero, quod infans, quod vorax, quod amicus publicanorum esset: Tertio, quod illiteratus, & fabri filius, quod legis transgressor, quod vini potator, & multa huiusmodi blasphemiarum genera, innocentissimo Domino iniuste & falso obiecerunt. Nuncigitur & nos, & quotquot Iesum diligimus, eamus cum interno dolore visum, quantis in angustijs, & afflictionibus dulcis Iesus, cæli gaudium tum erat, & aliquam illi compassionem impendamus. Cuius cor sibi à lachrymis temperet, Dominum ac Saluatorem suum tam miserè affligi videns? O speciosus forma præ filijs hominum, quam modò deformis est? vt speculum claritatis æternæ, cuius pulchritudine elementa mirantur, obductum est & deturpatum, vt nulla ei species, neque decolor remanserit. Vnde Propheta exclamat, dicens: *Vidimus eum, & non erat ei species. Et nos reputauimus eum quasi leprosum, & percussum à Deo, & humilitatum.* Adeo nanque sacra Christi facies plagis intumuerat, sanguine obdulta, phlegmatibus repleta, vnguium laceratione dissesta, vt nemini rectius posset illuminatus iste Propheta illam comparari quàm leproso. Quis obsecro est, qui non horreat faciem leprosi? Inde conijce, qualiter Christus apparuerit, Sunt præterea, qui hosce occultos attendentes Christi cruciatus, eos offerunt summa cum deuotione, & cordis mœrore Deo Patri, pro suis occultis

Hieronym.

Esaiæ 50.

Nocte illa tenebrosa quam Christus percutit.

Ioan. 1.

Ioan. 10.

Lucæ 17.

Ioan. 7.

Matth. 9.

Marc. 9.

Ioan. 9.

Matth. 11.

Psal. 44.

Sapient. 8.

Esaiæ 55.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

Facies Christi quibus afflicta fuerit.

VI

his & ignotis peccatis, quod per quamgratum illi esse, dubium non est. Porro quod ad nos attinet, hoc obseruemus, ne nos Christu à nouo cruciemus, ne opprobria à ludæis perfidis illata renouemus: quod fit, dū illi ingrati sumus pro tanto amore, quo tanta opprobria pro nobis sustinere dignatus est, cum illius mandata, consilia & monita cōtemnentes, spontē ac deliberata voluntate in peccata ruimus, nec de his ex corde pœnitentes cōsuetudinem malam facimus: & ex consuetudine mala, peccandi mortem introducimus in animam. Mors autem animæ, gehennæ nos facit obnoxios, à qua nos liberet Christus Iesus Dominus noster.

Opprobria
quenam my-
stico Chri-
sto irogan-
tur.

Hora Prima hic incipit, continens in se
Articulos quinque.

IESVS FUIT PILATO PRÆSEN-
tatus. *Articulus XXXII.*

Manē autem factō, & ut factus dies est, conuenerunt omnes principes ludæorum, & seniores plebis, & concilium inierunt aduersus Iesum, ut eum morti traderent. In nocte in primo concilio, in quo non omnes præsentes fuerant, damnauerant reum esse mortis: inde seniores & principes iuerant dormitum vsque manē, relinquentes Iesum inter ministros pessimos illudendum. Sed manē omnibus præsentibus concilium ineuntes, tractabant, quomodo eum Pilato præsenterent, & in quo accusarent eum, ut perducerent eum à vita ad mortem. *Duxerunt ergo eum in concilium suū dicentes: Si tu es Christus, dic nobis. Et ait illi: Si vobis dixerō, non credetis mihi. Si autē & interrogauerō, non respōdebitis mihi, neque dimittetis. Ex hoc autē erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei. Dixerunt autem omnes: Tu ergo Filius Dei es? Qui ait: Vos dicitis: quia ego sum. At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimoniū? Ipsi enim audiuius ex ore eius. Et surgens omnis multitudo eorū cum vniuerso concilio, vincientes Iesum vincitum duxerunt illum, & tradiderunt eum Pontio Pilato præsidi. Hæc ductio Iesu erat prædictis grauior, quia ducebatur ad præsidem gentilem, cui concessa erat plena potestas interficiendi. Ducebatur autem tanquàm pessimum latro, iudicatus ad mortem, vincētis manibus post tergum (sicut multi scribunt) licet consuetudo habeat pictorum, ut pingat quod manus ligatas habeat ante se. Habuit etiam in collo longam catenam, quam vix poterat portare. Discamus hic miram patientiam & obedientiam Christi. Ipse permittit se duci, & vadit quo volunt, de iudice ad iudicem. Habeamus etiam ex hoc Articulo memoriale, quomodo præparamur ad aduentum districti iudicis nostri, & cogitemus quid possimus respondere pro obiectis. Habeamus enim multos accusatores, qui comitantur nos, & clamabūt ante iudicem: diabolus, cui obediuius; Deum, cuius præcepta contempnimus; Angelum, cuius directionem & instructionem recepimus: propriam conscientiam, cuius remorsum & offensam non audiuius, vel non curauimus.*

Math. 26.
Marc. 15.
Lucæ 22.

Math. 26.
Marc. 14.

Math. 26.
Marc. 15.
Lucæ 22.

Ductio hæc
qualis quam-
que fuerit
pœnitentiæ.

Patientia &
obediencia
Christi quæ-
ta ex hoc Ar-
ticulo cla-
rescat.

Accusatores
nostri ante
tribunal qui-
nam eruat.

IESVS FUIT INIQUE ACCUSA-
tus. *Articulus XXXIII.*

OO Adducunt

Ioan. 18.

Adducunt ergo Iesum a Caipha in Pratorium. Erat autem mane. At ipsi non introi- runt in pratorium, ne contaminarentur, sed ut manducarent Pascha. O quam iusti, & quam conscientiosi fuerunt isti hypocritae. Faciebant sibi conscientiam, quod polluerentur, si intrarent domum, ubi super sanguinem iudicabatur, & quod ipsi sanguinis innocentis effusionem procurabant, hoc non fuit illicitum. Pilatus ergo exiit ad eos foras, & dixit eis: Quam accusationem adferis aduersus hominem istum? Responderunt, & dixerunt ei: Si non esset hic malefactor, non tradidisset eum tibi. Hoc dicebant, volentes Pilatum terrere, & se generalibus accusationis verbis absoluere, quia singulares non habebant: sperantes, quod Pilatus his esset contentus. Quasi dicerent: Quid necesse est, ut interroges? Sufficit hoc pro accusatione illius, quod tradimus eum tibi. Non est in conscientia nostra, innocentem presentare iudici. Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eum vos, & secundum legem vestram eum iudicate, si non est necesse ulterius interrogare. Si debeo vobis sine illius discussione, vel examinatione credere, tunc iudicate vos eum. Non indigetis me. Dixerunt ergo ei Iudaei: Nobis non licet interrogare ququam, ut sermo Iesu impleretur, quem dixit: significans quia morte esset mortuus. Coeperunt autem accusare eum in tribus, quae magis videbantur esse contra Imperatorem, cuius vicarius erat Pilatus super hanc prouinciam Iudaea, dicens: Hanc inuicem subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Caesari, & dicentem se Christum regem esse. Introiit ergo Iesus in pratorium a turba, ut liberius posset loqui cum Iesu, & vocari Iesum ad se. Iesus autem stetit ante praesidem, & interrogauit eum praes, dicens: Tu es rex Iudaeorum? De tertia accusatione interrogauit, quia de prima non curauit, & secundam falsam esse sciuit. Respondit ei Iesus: A te ut ipse hoc dicis, an alij dixerunt tibi de me? quasi diceret: Suspicias hoc, quia vidisti aliquid in me, quo videar me sublimare, vel extollere in regem? an quia alij dicunt talia de me? Respondit Pilatus: Nunquid Iudaeus ego sum? ut sciam quid futurus sit rex Iudaeorum. Gens tua & Pontifices tui tradiderunt te mihi: Non est sine causa. Quid fecisti? Respondit Iesus: Regnum meum non est de hoc mundo, & ideo nihil est contra Imperatorem, qui princeps mundi est, si regnum meum esset de hoc mundo, hoc est, si temporalis, vel mundanus rex essem, ministri mei decertarem vique pro me, ut non traderet Iudaeis. Num autem regnum meum non est hinc. Dixit itaque ei Pilatus: Ergo Rex es tu? si aliud regnum habes quam huius mundi? Respondit ei Iesus: Tu dixisti, quia rex sum ego. Ego ad hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testi nominis veritatis: Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam. Dicit ei Pilatus: Quid est veritas? Interrogauit de veritate, sed responsam non accepit, vel quia non meruit audire, vel quia statim exiit ad Iudaeos foras, qui impatienter expectabant, timentes ne Iesus se excusaret, & Pilatus illum dimitteret. Et cum hoc dixisset, nerum exiit Pilatus ad Iudaeos, & dixit eis: Ego nullo inuenio causam in hoc homine. At illi insurrebant, & accusabant eum in multis vociferantes: Commouit populum docens per vniuersam Iudaeam, incipiens a Galilea usque huc. Haec verba quia difficultatem non habent, ideo transeundum ad alia.

Luca 23.

Matth. 27.

Ioan. 18.

Ioan. 18.

Luca 23.

VI

Atq. Habemus hic documentum, quomodo quærelas & accusationes alio-
rum magis tacendo & tolerando debemus superare, quàm importunè excu-
sando, defendendo, vel refellendo. Si autem falsum improperaretur nobis,
& quod esset scandalosum, possumus & debemus excusare, vel rationem
reddere. Alias de parvis defectibus se multum excusare, & se mundū osten-
tere, magis (vt ferè semper euenit) ad superbiam, quàm ad conscientia se-
renitatem spectat. Et audientes plus scandalizantur de superbia nostra, vel
impatia, qua nos excusamus, quàm fuissent scandalizati, si tacuissent,
& credidissent nos reos. Plus inquam ædificantur homines de humilitate &
penitentia nostra quibus aliorum accusationes toleramus, quàm de superba
excusatione. Plus ædificantur de humili penitentia, quàm de superba iu-
sticia siue innocencia.

Accusati &
iniurias ca-
lumnias que
passi, quid a-
gere debe-
mus.
Excusare sese
semper cuius
viti iudicium
sit.

IESVS FUIT MISSVS AD HERO-
dem. Articulus XXXIIII.

Adiens autem Pilatus quoddam Iesum Galilæam esse, de potestate Herodis qui erat
rex super Galilæam, gauisus fuit quoddam per talem occasionem libera-
retur ipse à iudicio sanguinis super innocente: & ideo misit Iesum ad
Herodem quia etiam illo tempore Hierosolymis erat. Pensate, quo furore & crude-
litate recipiunt Iesum, vindicantes se in eo, & eo amplius læuantes in eum,
quo minus voluntatem suam apud Pilatum obtinuerunt. Herodes autem
Iesum gauisus est valde: Erat enim ex multo tempore cupiens videre eum, non ex
deuotione, sed ex curiositate: non vt suæ salutis prouideret, sed vt vanitati
& nouitate, cuius studiosissimus erat, faceret satis. Curiosus nanque & va-
nus animus, non nisi vanitatibus huius vanissimi mundi oblectatur. Heu
quanti & hoc nostro sunt miserando seculo, qui omne suum, non nisi mee-
rissimo vanitatis studio, tempus infructuosè nimis expendunt, quorum nec
oculi visu, nec aures faciantur auditu. Hi reuera non de verorum Dei ser-
uorum sunt numero, quibus summa cura incumbit, vt omni loco & tem-
pore, verbo & factu, Domini Dei sui honorem promoquant, ac temporis
diligentè, iuxta Christi monita & concilia, rationem habeant, verum de so-
litate huius Herodis, qui videre, audireq; cupiebat Iesum, non vt eius ver-
bis adhiberet, aut ex monitis eius vitam suam corrigeret, sed eo quod multa
audierat de eo, & sperabat signum aliquod videre ab eo fieri, & hoc totum
non religiosi ac pijs, verum dissoluti, ac curiosissimi animi iudicium erat.
Quis enim nescit, hoc tempus non fuisse miraculorum, aut signorum, quan-
do omnia non solum Christi facta, verum etiam verba, ac gestus sinistra
interpretarentur? Aut fortè Christum latuit, quod Herodes quæsiuit?
Quid verò quæsiuerit, pro certo nescitur, nisi fortè, an ille fuerit iste puer
Iesus, quem pater suus quærebat perdere, vel an ipse sit verus Messias, in
lege promissus: an denique vera sit fama, quam de ipso audierat miracu-
lis, siquæ ipse is, de quo Ioannes prophetauit. In erogat autem illum
multa sermonibus. At ipse nihil illi respondebat. Optimo, imò diuino hoc exi-
stimandum est factum concilio, quod Iesus nil Herodi responderit. Qua-
re? Nam non ambiebat, imò denitabat Herodis fauorem Iesus, ne fortasse,
si aliquod miraculum in eius conspectu fecisset, aut lenibus ei sermonibus
Herodi.

Lucæ 23.
Cur Iesum
videre cupie-
ret Herodes.
Seruis Dei
veris, quæ cu-
ra maxime
sit habenda.
Herodes
quid interro-
gauerit Chri-
stum.
Math. 7.
Deut. 6.
Math. 3.
Ios. 1.
Lucæ 11.
Respondit
cur non de-
derit Iesus
Herodi.

OO 2 respon-

respondisset, absolutum eum ab omni querimonia Iudæorum dimississet. Quod utique Iesus non voluit, qui venerat adimplere voluntatem Patris sui, non suam: Innuens per hoc, contra Dei voluntatem, non esse querendam, nec gloriam hominum, nec fauorem principum. Stabant autem Principes sacerdotum, & Scribæ, constanter accusantes eum. Eadem quippe pertinacia, & animi obstinatione, qui paulo ante IESVM apud Pilatum accusauerant, iam denuo apud Herodem accusant, non timentes peruersè agere contra Deum, nec iniquissimis accusationibus, & iudicijs Dei Virtutem & Sapientiam (contra omnem iustitiam & æquitatem) lædere, & inhonorare. Quod utique Iracundia ac crudelitas maxima est. Porro Iesum nullum signum pro sui liberatione faciente, magis eum contemptui habuerunt. His pulchrum nobis exemplum derelinquendi, ac abnegandi nos ipsos proponitur instar Christi Iesu, qui adeo nudè, purè, & integrè se sub Patris sui cælestis, etiam horum nephariorum hominum voluntate submisit, & reliquit, ut nihil omnino iuris sibi ipsi super se seruatet. Nam cum à Iudice ad Iudicem duceretur, multisquæ falsis criminibus accusaretur, nusquam legitur aliquid respondisse, quo impatientiæ notaretur: sed magis omnia pro nostri redemptione, ac Patris sui cælestis honore pertulit, quæcunque intro qui illi latrones ex diaboli instinctu ipsi irrogarent. Ita & quemlibet Christi ministrum oportet esse propria voluntate, propriæque electione nudatum & destitutum, ac si nunquam quid sit, velle, per spectum habuisset, patitur quæ se mitti ab vno ad alium, à summo ad infimum, vltro citroque, foras & intro, sitque semper spontè obediens, & subditus, quamlibet molestum & asperum sensui vel iudicio suo sit, quod illi imponatur.

Abnegationis nostri ipsorum, hic nobis præferri exemplum.

Voluntate propria nudare se vti quisque debeat.

IESVS SPERNITVR AB HERODE, ET exercitus suo. *Articulus XXXV.*

Lucæ 13.

Spreuit autem illum Herodes cum exercitu suo. Videns verò superbissimus Herodes Iesum, neque signum vllum facere, neque responsum aliquod edere, turbatus, spreuit eum, & derisit cum exercitu suo, à quibus Dominus Iesus contumelias & probra multa perpeffus est. Indicauit proinde ipsemet Herodes per hanc irrisionem, quale de Christo in occulto iudicium ferret, nempe quod esset merito ab omnibus despicendus tanquam stultus & insanus, qui suæ salutis esset immemor, nec oblatam acceptaret suæ liberationis occasionem. Vnde furiosi illi lictores magis ira & odio accenti, cooperunt acrius in Iesum inuehi, nouisquæ pœnis & cruciatibus affligere, neque aliquem suæ vesaniæ modum ponere: & hoc vel maximè, suggerunt ipsi patre ipsorum diabolo, cuius ministerium adimplere satagebant. Attendamus quæso hic, Christi ineffabilem humilitatem, & patientiam, ut contumelias hæc omnes patientissime, ac humilissime sustinuerit, nec de hisce omnibus iniurijs alicui, præterquam Patri suo cælesti, cuius adimpleta voluntatem scitebat, conquestus sit: quandoquidem omnes, iuvenes & senes, pusilli & magni, diuites & pauperes, in eum pro libitu suo insurgerent, pœnasquæ illi semper auferrent, & renouarent. Quis enim capere poterit, quanta crux, quanta denique afflictio in corde Iesu fuerit, quando perperdit horum impiorum hominum nimiam ingratitude, animorumque

Humilitatè & patientiam Christi in afflictionem hæc discere.

obstinatorem, quodque ex mera invidia, & amaro zelo, tantummodo hæc mala in ipsum cogitarent? Præterea dolorem auxit non minimum, quod adeo animo deliberato, & integro voluntatis consensu diabolo consentirent, neque vlla sana concilia admitterent, per quæ diaboli machinationes & insidias dissipatæ, tandem ipsi ad agnitionem veritatis pertingissent. Sed sicut dicitur plerumque solet: Difficile est canem veterem assuescere loris: Ita nec hi obstinati & excæcati Iudæi, quamuis plurima à Christo beneficia essent consequuti, adhuc tamen non poterant malitiam suam inueteratam, imò nolebant potius, relinquere.

Hic monemur, pro nostri informatione, pro virili superbiam calcare, vanam gloriam ab hominibus non querere, sed exemplo Christi humilitati studere, nostri ipsorum aspernationem appetere, nec aliorum contemptum & ludibria, si qua nobis inferantur, timere: utque per hæc efficiamur veri imitatores Christi Iesu, qui omni honore & gloria huius fallacissimi mundi contempta, sustinuit crucem & ignominiam maximam.

IESVS AB HERODE SPRETVS, AD PILATUM REMITTITUR. Articulus XXXVI.

Herodes autem, quum nullum miraculum vel verbum à Christo obtinere posset, spreuit illum, ut dictum est, cum exercitu suo. *Et iussit eum indui veste alba, & remisit ad Pilatum.* Vestis ista, qua Iesum indutum legimus, stultorum & fatuorum fuisse indumenti genus quidam referunt, ideoque voluisse Herodes Iesum hac indui, quasi nil inter fatuum & Dominum Iesum interesset, sed mentita est planè iniquitas sibi. Non enim huius Mundi Sapientiam acceperat Benedictus Iesus, verum eam quæ ex Deo est, quæ ipse erat, quam coram vano & curioso Herode, more mundanorum hominum ostentaret. Sic cæca sunt iudicia impiorum hominum, ut secundum faciem iudicent, & eos damnent, quos merito seruare deberent, eosque seruent, quos iuste punire æquum esset. At cum iam sua iniqua desideria in Dominum Iesum expleisset Herodes, satisque irrisisset cum exercitu. Ad Pilatum remisit. Hoc in loco Herodes in necem Domini videtur consensisse. Nam suæ ditionis hominem innocentem debuit absolueri, non alteri iudicandum remittere. Denuo hic creuit Iudæorum ferocitas, & Iesu patientia, eo, quod non sicut optauerant apud Herodem res ipsis cessaret. Tunc denum iram, quam in corde habebant, omnem emouebant in Iesum, & quod paulo ante in occulto latuit, iam foras in publicum prodit. Videre est hic, O amatores Christi Iesu fideles, spectaculum miserandum, & omni lachrymarum fonte plangendum, quod nulli moti misericordia, aut humanitate, tam dire ac crudeliter, hi rabi di canes Christum Iesum tractauerint, ac omnis oblitici pudoris tam valido clamore à conspectu Herodis contemptum, & vilipensum rapuerint, multaque iniuria affectum Pilato rursus præsentauerint. Sed quis intellectus rapiet, que opprobria, que scommata, quas derisiones in hac processione Dominus noster pertulerit? Tu autem o anima deuota, acerbo cum dolore Iesum sponsum tuum, cæli gaudiū, Patris sapientiam, regem gloriæ, tam turpiter, tamque sordè confusum, & conpurcatum attende, ut tam non sit speciem hominis habens, sed abiectus